

2020-08-24

Erika Klang
026-17 98 64
Erika.klang@gavle.se

Ansökan om Gävle kommuns DELMOS-medel

Projektbenämning
Fickpark Nordost

Fastighetsbeteckning
Norrtull 32:2 – omfattar lekplats, växt- samt del av grönyta.
Norrtull 32:3 – omfattar grönyta.
Norrtull 2:8 – omfattar gång- och cykelbana samt del av lekplats och grönyta.

Bakgrund

Fickpark Nordost är en del av det politiska uppdraget att anlägga två nya fickparker 2018. Anläggningen har skjutits på till 2020 och förstudie togs fram 2019. En centralt belägen yta i Nordost pekades ut efter att en analys över lämpliga platser i staden gjorts, samt efter ett ställningstagande utifrån ett socioekonomiskt perspektiv. Det finns bristfälligt med allmän plats i området och detta är en av de få ytor som Gävle kommun äger och förvaltar.



Figur 1. Gul markering visar ytan på Nordost och dess läge i centrala staden. Flera viktiga målpunkter finns inom gångavstånd.



Figur 2. Gul markering visar avgränsad yta att arbeta med på platsen

Platsen är idag mörk och eftersatt vilket gör att den är betydelsefull att åtgärda för att skapa en tryggare och mer inkluderande stadskärna där fler grupper är välkomna. Därför har en förstudie tagits fram där platsen och dess förutsättningar kartlagts och ett förslag på gestaltning presenteras.

Området Nordost genomgår just nu en revitalisering där både byggnader och utemiljöer rustas av Gavlegårdarna AB. En upprustning av Gävle kommuns enda parkområde krävs för att hålla samma nivå som resten av området och på så sätt stärka upplevelsen av trygghet och känslan av stolthet och ökad attraktivitet för området i stort.

Syfte

Investeringen syftar till att öka tryggheten och trivseln på platsen men har också potential att bli en av flera nya målpunkter i området med upplevelsevärden för flera och som kan locka besökare från andra delar av staden. Här skapas en intim och tillgänglig plats för flera som erbjuder funktioner som idag saknas eller är för få i stadsdelen.

Investeringen stimulerar aktivitet och social gemenskap samt bidrar till att bevara och utveckla bostadsområdets gestaltning utifrån invånarnas önskemål.

Målet är att fickparken ska bli en målpunkt för gående och cyklister längs Norra Köpmangatan, vilket kan skapa ett större flöde av människor än vad det är i dagsläget. Genom en fickpark som erbjuder något intressant för allmänheten får området ett lyft. Detta har säkerställts genom god samverkan/samråd av utformningsförslaget.

Förslag till ny gestaltning

Förstudien har tagit del av resultatet av de dialoger som genomförts av Gavlegårdarna i samband med upprustningen av området. Gavlegårdarna har, enligt planerade insatser i utemiljön, tillgodosett de flesta önskmål som inkommit från boende i området. Utifrån kunskaper och erfarenheter inom Trafik och tillstånd har det identifierats vilka funktioner som saknas eller behöver förstärkas i området såväl som i perspektivet fickpark i centrala staden.

Utifrån Gavlegårdarnas material, ett eget digitalt samråd samt tankar och idéer inom sektorn har ett förslag på gestaltning tagits fram. Se Bilaga 1 – Gestaltungsprogram Fickpark Nordost.



Figur 3. Illustrationsplan

Trygghet

Upplevelsen av trygghet är en viktig aspekt i all stadsplanering och ligger till grund för att allmänna platser ska användas. I gestaltningen för Nordost finns ett genomgående tänk för att skapa en miljö som upplevs såväl trygg som tillgänglig.

För att öka tryggheten på platsen har belysningen en betydande roll och här har vi arbetat med både med funktions- och effektbelysning. Armaturerna längs gång- och cykelbanan byts ut mot nya och fler belysningspunkter läggs till inne i parken. Genom att också effektbelysa ett träd med vackert grenverk skapas mervärde även under de mörkare årstiderna.

Växtvalet är anpassat utifrån ett flertal aspekter där blomningstider, pollinering, höjder, genomsiktlikhet, planteringsytornas placering med mera har vägts in.

När områden upplevs omhändertagna ökar generellt också upplevelsen av trygghet. Skadegörelse minskar ofta som en följd och vistelse i det offentliga ökar. Ju fler ögon som finns på platsen desto tryggare upplevs den. Mot

bakgrund av detta finns det stora möjligheter att upprustningen av parkområdet, som av många upplevs bortglömt och eftersatt, tillsammans med de stora insatser som Gavlegårdarna redan gjort, kommer att öka upplevelsen av trygghet och stolthet för hela närområdet.

Förväntade effekter

Fickparken är ett komplement till Gavlegårdarnas upprustning av området Nordost där stor vikt har lagts vid sociala möten och lekplatsen är storskalig och fartfylld. Fickparken kommer istället vara en plats för lugn där du bland annat ges möjlighet att sitta ned, gunga i hammocken, titta på blomsterprakt, utföra yoga på gräset eller spela boule. Här kan man mötas i både sol och skugga, oavsett ålder och komma undan från fart och fläkt. En mindre lekdel anläggs vilken vänder sig till yngre barn och utformas för rollspel med tema naturpedagogik som lockar till nyfikenhet och förståelse för naturen och dess ekosystemtjänster.

I centrala Gävle finns bara ett fåtal lugna parkrum; Storvetas park på söder är ett exempel. På norr finns ingen offentlig parkmiljö för lugn. På så sätt finns goda möjligheter för att flera boende i närområdet söker sig till denna lilla oas.

Fickparken är tänkt att fungera som en brygga mellan områden då platsen ligger längs med ett stråk som sträcker sig från Staketgatan genom området norrut, bort till Stallgatan i höjd med Rådhusplanadens slut. Förhoppningen är att detta kan bli ett alternativt stråk till Rådhusplanaden och bruset på Norra Rådmansgatan och Norra Kungsgatan. Fickparken, med sin öppna och inbjudande gestaltning, skapar också förutsättningar att knyta samman angränsande bostadsgårdar med Gavlegårdarnas flerbostadshus och skapa platser för möten också i den lokala skalan.

I upprustningen av Norra Rådhusplanaden önskades till exempel en boulevard, ett behov som då inte tillgodosågs. Denna har nu fått sin plats på Nordost istället, vilket förhoppningsvis gör att även boulespelare som inte bor där letar sig in i området.

Utvecklingen av miljön innebär också förbättringar i den tätbebyggda och till stor del hårdgjorda stadens låga kapacitet för ekosystemtjänster. Exempel på aktuella ekosystemtjänster för denna investering är biologisk mångfald, rekreation, platskänsla, naturpedagogik, matproduktion samt reglering av lokalklimat.

Kommunövergripande mål

Investeringen har en direkt koppling till nedstående kommunövergripande målsättningar:

- Kraftigt förbättrade resultat i Gävles skolor
 - Gröna utemiljöer både på skola och nära hemmet stärker barn och ungas mående och minskar den psykiska ohälsan.
- Trygghet, sammanhållning och en välfärd att lita på i hela kommunen
 - Samtliga invånare ska på lika villkor erbjudas en livsmiljö där de kan tillgodogöra sig kunskap, utvecklas och ha en god jämlik hälsa.
 - Samtliga invånare ska också genom dialog ges möjlighet att bidra till kommunens gemensamma utveckling.
- En modern samhällsplanering som möter nuvarande och kommande generationers behov
 - Ökad attraktivitet och trygghet i det offentliga rummet.
 - Samtliga invånare ska ha tillgång till upplevelserika gröna stråk och platser som bidrar till samhörighet och främjar hälsa.
 - Bidrar till en stärkt hållbar infrastruktur ur ett miljömässigt perspektiv
 - Förbättrad drift och skötsel av offentliga miljöer.
- En ekologiskt hållbar och klimatneutral kommun
 - Bidrar till förbättrad hälsa och välmående genom närnatur
 - Bidrar till stärkt biologisk mångfald och urbana ekosystemtjänster
 - Förbättrad förståelse genom naturpedagogiska insatser

Tidplan

Fickparken ska enligt plan anläggas under hösten 2020.

Budget

Totalbudget för projektet uppgår enligt prognos till 3 601 000 kr.

Sökande

Kontaktperson
Erika Klang
026-17 98 64
079-072 95 17
erika.klang@gavle.se



Med vänliga hälsningar

Erika Klang
Landskapsarkitekt
Trafik och tillstånd